



**نظر ایران درباره توافق باکو – ایروان**

سخنگوی وزارت امور خارجه اعلام کرد ایران به توافقات انجام‌شده بین جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان در نشست کمیسیون تحدید حدود بین ۲ کشور احترام می‌گذارد. ناصر کنعانی ایروان آذربایجان و ارمنستان درباره توافق اخیر آذربایجان و ارمنستان در برخی مسائل مورد اختلاف مرزی گفت: ما به توافقات انجام‌شده بین جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان در نشست کمیسیون تحدید حدود بین ۲ کشور احترام می‌گذاریم.

**مقاومت اسلامی لبنان در عملیاتی ترکیبی شهرهای عکا، نهار یا و حیفا را با پهپاد مورد هدف قرار داد**

# ضربه عمقی به اسرائیل

**مقر یگان اغوز ۶۲۱در پادگان شراگا با پهپاد منهدم شد**

**المیادین: ۲۰۰ هزار صهیونیست با حمله پهپادی حزب‌الله به پناهگاه‌ها فرار کردند**

**اندیشکده المادر اسرائیل: پهپاد به مر گبار ترین سلاح حزب‌الله تبدیل شده است**



پهپادی حزب‌الله در مارس ۲۰۲۴ نسبت به فوریه به ۳٫۵ برابر شده است که نشان‌دهنده آن است که حزب‌الله لبنان از پهپاد به عنوان سلاح جدی علیه اسرائیل در نبرد با این رژیم استفاده می‌کند. حزب‌الله در حال گسترش و افزایش ظرفیت خود برای انجام حملات انتحاری پهپادی است. در بسیاری از حملات انتحاری پهپادی، حزب‌الله یک حمله ترکیبی را با شلیک راکت، خمپاره یا موشک ضدتانک انجام می‌دهد تا ظاهرًا برای ایجاد حواس‌پرتی و اشغال سامانه‌های دفاعی متعدد اقدام کند. حملات اخیر حزب‌الله به اسرائیل «ترکیبی» است. یعنی با بسیاری پهپاد معمولی حمله را آغاز می‌کند و زمانی که پدافند رژیم درگیر شد سلاح جدید و اصلی وارد معرکه می‌شود و به محل مورد نظر اصابت می‌کند.

## پيام‌های سرنگونی پهپادهای صهیونیست‌ها توسط حزب‌الله لبنان

«**هانی الدالی**» کارشناس مسائل مقاومت فلسطین درباره سرنگونی ۵ پهپاد ارتش رژیم صهیونیستی توسط حزب‌الله از زمان آغاز جنگ و پیامدهای آن برای این ارتش اظهار کرد: حزب‌الله در چارچوب به چالش کشیدن دشمن صهیونیست و انتقال پیام‌های نظامی به آن در حال گسترش ابعاد عملیات‌های خوداست که این بر عرصه سیاسی و میدانی تأثیر می‌گذارد. الدالی درباره عملکرد عملیاتی حزب‌الله گفت: اقدامات نظامی آن با شتاب رو به گسترش هستند تا برتری آن را در مقابل ارتش رژیم اشغالگر نشان دهد و در حال حاضر حزب‌الله روی بهبود شرایط خود و آزمون توانایی‌های دفاعی خود در زمین و هوا کار می‌کند. کارشناس مسائل مقاومت فلسطین درباره پیام‌های تصاویر سرنگونی پهپادها گفت: این تصاویر حاکی از این هستند که حزب‌الله سیستم هشدار زودهنگام پیشرفته‌ای دارد که به آن در شناسایی اهداف هوایی دشمن و ترسیم و ارزیابی پیشرفته وضعیت هوایی کمک می‌کند. او در ادامه تأکید کرد این تصاویر نشان می‌دهد حزب‌الله ابزارهای پیشرفته‌ای از جمله سامانه‌های پدافند هوایی در اختیار دارد که به آن در ساقط کردن این نوع پهپادها بویژه پهپاد پیشرفته و بسیار گران‌قیمت هرمس ۹۰۰ کمک می‌کند.

**اسرائیل ۲۰۰ روز بعد از جنگ در غزه هنوز نتوانسته است ۱۳۷ اسیر خود را آزاد کند**

## ۲۰۰ روز خون و پیروزی

**۳۸ هزار فلسطینی شامل ۱۵ هزار کودک تاکنون در غزه به شهادت رسیده‌اند**



جمله ۱۵ هزار و ۷۸۰ کودک و ۱۰ هزار و ۹۱ زن را به شهادت رسانده‌اند. این در حالی است که هنوز هزاران نفر از شهذا زیر آوار قرار دارند و همچنین هزاران نفر نیز هستند که مفقود شده‌اند و اطلاعاتی از سرنوشت آنها در دست نیست. ارزیابی‌ها نشان می‌دهد به طور میانگین روزانه ۲۱۲ فلسطینی در حملات

ارتش اسرائیل قتل عام می‌شوند که ۷۹ نفر از آنها کودک و ۵۰ نفر زن هستند و این آمار در تاریخ درگیری عربی – اسرائیلی و همچنین در جنگ‌های معاصر رقم بسیار وحشتناکی است. سازمان دیدهبان حقوق بشر اروپا – مدیترانه در گزارش خود اعلام کرد تیم‌های این سازمان هزاران جنایت وحشتناکی را که ارتش اسرائیل علیه غیرنظامیان فلسطینی مرتکب شده، مستند کرده‌اند. بر اساس شواهدی که وجود دارد، نیروهای ارتش اسرائیل غیرنظامیان را تبدیل به اهداف «قانونی» خود کرده‌اند؛ از جمله بمباران منازل و مراکز غیرنظامی بر سر ساکنان آنها و اعدام میدانی غیرنظامیان خارج از چارچوب قانون. علاوه بر آن تاکنون ۱۴۰ روزنامه‌نگار و ۴۸۵ نفر از اعضای تیم‌های پزشکی و ۶۶ نفر از اعضای تیم‌های دفاع مدنی در حملات اسرائیل به شهادت رسیده‌اند.

بر اساس این گزارش، همچنین بعد از گذشت ۲۰۰ روز از جنگ غزه ۷۹ هزار و ۲۴۰ فلسطینی مجروح شده‌اند که اغلب آنها غیرنظامی هستند و ۷۰ درصد قربانیان قتل عام‌های اسرائیل علیه غزه را زنان و کودکان تشکیل می‌دهند. در ادامه این گزارش رفح مستقر هستند که طی روزهای اخیر مورد بمباران شدید و تحت تهدیدات فزاینده برای حمله زمینی ارتش اسرائیل قرار دارد. همچنین شمار قابل توجهی از مردم غزه به دلیل آوارگی



می‌کند با ترور برخی فرماندهان پهپادی و هوایی حزب‌الله مقابل این راهبرد مقاومت بایستند.

چند روز قبل هم حزب‌الله لبنان توانسته بود پهپاد هرمس اسرائیل را سرنگون کند. مقاومت اسلامی لبنان از ابتدای جنگ تاکنون موفق شده ۵ پهپاد ارتش رژیم صهیونیستی را ساقط کند و این موضوع پیام‌ها و نشانه‌هایی برای دشمن صهیونیست دارد. این تصاویر (منتشر شده حزب‌الله درباره سرنگونی پهپاد اسرائیل) حاکی از این هستند که رژیم اشغالگر از رسیدن به برتری هوایی و اطلاعاتی در آسمان عملیات محروم شده و توان جمع‌آوری اطلاعات از فرماندهان و نیروهای مقاومت و امکانات آن ندارد. همچنین این تصاویر نقش بسزایی در تضعیف روحیه دشمن و جامعه اسرائیلی و در مقابل تقویت روحیه مقاومت و مردم لبنان دارد.

حزب‌الله لبنان درصدد است به اسرائیل نشان دهد در زمینه هوایی بویژه پدافندی و پهپادی پیشرفت زیادی داشته است و در صورت جنگ تمام‌عیار با رژیم اسرائیل دست پری در زمینه هوایی دارد. روزنامه عبری‌زبان «معاریو» در این رابطه نوشت: تحقیقاتی در این باره در دست انجام است، این نتجمن پهپاد اسرائیلی است که حزب‌الله از زمان آغاز جنگ تاکنون موفق به سرنگونی آن شده است. در همین چارچوب «عمیر بوحوپو» خبرنگار نظامی وبگاه عبری‌زبان «الان» با اشاره به سرنگونی پهپاد اسرائیلی و اتفاقات رخ داده در منطقه «عرب العرامشه» پس از هدف قرار گرفتن پایگاه تازه تأسیس گروهان شناسایی تیب غربی (لشکر ۱۴۶) توسط پهپاد حزب‌الله گفت: حزب‌الله در حمله به اسرائیل موفق است.

و نبود مراقبت‌های بهداشتی مبتلا به انواع بیماری‌ها شدند. در همین حال وزارت بهداشت فلسطین در غزه از ابتلای یک میلیون و ۹۰ هزار نفر در غزه به بیماری‌های عفونی خبر داد و اعلام کرد ۸ هزار نفر نیز به عفونت هپاتیت ویروسی دچار شده‌اند. همچنین ۳۵۰ هزار نفر مبتلا به بیماری‌های مزمن هستند که به دلیل عدم وجود دارو زندگی آنها در معرض خطر قرار گرفته‌است. همچنین زنان باردار از جمله بزرگ‌ترین قربانیان این جنگ هستند که بر اساس آمار موجود ۶۰ هزار زن باردار در غزه به دلیل عدم مراقبت‌های بهداشتی با خطر جدی مواجه هستند. از سوی دیگر سازمان دیدهبان حقوق بشر اروپا – مدیترانه گزارش داد نیروهای اسرائیلی بیش از ۵ هزار فلسطینی از جمله سدها زن را در خانه‌ها و مراکز سرانه‌ای یا حین تردد در جاده‌ها بازداشت کرده‌اند که اطلاعاتی از سرنوشت آنها در دست نیست. این در حالی است که برخی گزارش‌ها نشان می‌دهد شماری از افرادی که توسط ارتش اسرائیل ربوده شده‌اند، در زندان‌های این رژیم به قتل رسیده‌اند و باقی در معرض شکنجه‌های بسیار وحشتناکی قرار دارند. دهها نفر از افراد ربوده شده که اخیرا آزاد شده‌اند، از جمله زنان و کودکان اعلام کردند در زندان‌های اسرائیل در معرض انواع رفتارهای وحشیانه و ضرب و جرح قرار داشته‌اند؛ از جمله شکنجه‌های تا سرحد مرگ و آزار و اذیت و خشونت‌های جنسی، بانک جهانی و سازمان ملل در گزارشی بر بررسی میزان ویرانی‌هایی که رژیم اشغالگر در تجاوزگری وحشیانه خود در نوار غزه به وجود آورده است، اعلام کردند هزینه خسارت به ساختمان‌ها و زیرساخت‌های حیاتی در نوار غزه تنها در ۴ ماه ۱۸۵ میلیارد دلار است که معادل ۹۷ درصد تولید ناخالص داخلی کرانه باختری و نوار غزه با هم در سال ۲۰۲۲ است. بر اساس این گزارش ۷۲ درصد خسارت‌ها مربوط به ساختمان‌های مسکونی، ۱۹ درصد مربوط به زیرساخت‌های خدمات عمومی مانند آب، بهداشت و آموزش و ۹ درصد مربوط به ساختمان‌های تجاری و صنعتی است. برآوردها نشان می‌دهد تقریبا همه بخش‌های غزه تحت تأثیر این جنگ قرار گرفته‌اند و شاید بخش بسیار کمی باشد که هنوز آسیب ندیده است.

بمباران‌ها حجم بسیار عظیمی از ویرانی را بر جا گذاشته که تخمین زده می‌شود حجم آنها بیش از ۲۶ هزار تن باشد. این بدان معناست که عملیات آواربرداری در غزه سال‌ها طول خواهد کشید



چهارشنبه ۵ اردیبهشت ۱۴۰۳

وطن‌امروز | شماره ۴۰۲۲

## بین الملل

### دور دنیا

تحصن اعتراضی استادان دانشگاه کلمبیا در اعتراض به بازداشت دانشجویان حامی فلسطین آکادمی غزه



بیش از ۱۰۰ دانشجوی حامی فلسطین در دانشگاه کلمبیا که هفته گذشته توسط این دانشگاه تملیق شده بودند، در حالی که به نشانه اعتراض در محوطه باز این دانشگاه و روی چمن‌ها زده بودند، با درخواست رئیس دانشگاه توسط نیروهای پلیس ضدشورش مسلح بازداشت شدند.

گزارش‌های روز گذشته در این باره حاکی است که صدها نفر از اعضای کادر آموزشی دانشگاه کلمبیا نیز در اعتراض به بازداشت این دانشجویان حامی فلسطین در محوطه این دانشگاه تجمع اعتراضی برگزار کردند.

تصاویر مخابره شده از دانشگاه کلمبیا نشان می‌دهد اساتید دانشگاه کلمبیا به اعتراضات دانشجویان حامی فلسطین و مخالف نسل‌کشی اسرائیل پیوسته‌اند و برای حفاظت از دانشجویان در برابر پلیس دور آنها حلقه انسانی تشکیل داده‌اند.

شماری از استادان دانشگاه کلمبیا با لباس‌های رسمی مقابل کتابخانه‌ای در نیویورک تجمع کردند و رفتارهای دانشگاه و پلیس با دانشجویان طرفدار فلسطینی‌ها را مورد انتقاد قرار دادند. اعتراض به روابط این دانشگاه با اسرائیل از هفته گذشته با اظهارات رئیس دانشگاه در کنگره تشدید شد. هلن بندیکت، استاد روزنامه‌نگاری، که وقتی پلیس نیویورک شروع به دستگیری دانشجویان کرد در محوطه دانشگاه بود، در مصاحبه‌ای گفت اعزام «پلیس ضدشورش با اسلحه» به محوطه دانشگاه یک «واکنش بیش از حد» است. بندیکت گفت: ایمنی دانشگاه برای دانشجویان ناقض شده است و دانشجویان در واقع با این کار کمتر ایمن می‌شوند. این اعتراضات بشدت در فضای سیاسی داخلی آمریکا بازتاب داشته است. با این وجود «جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا، معترضان را به پهودستیزی متهم کرد.

در ویرجینیا، بایدن در بیانیه‌ای به مناسبت عید پسخ که از روز دوشنبه آغاز شد، یهودی‌ستیزی در محوطه‌های دانشگاهی را محکوم کرد. او گفت: «این یهودستیزی آشکار مدموم و خطرناک است و مطلقا جایی در دانشگاه‌ها یا هیچ کجای کشور ما ندارد.»

شدت گرفتن اعتراضات در دانشگاه کلمبیا موجب شد این دانشگاه کلاس‌ها را به حالت مجازی برگزار کند و جو امنیتی در این دانشگاه برقرار شود. به طوری که که روز دوشنبه صف‌های طولانی بیرون دانشگاه تشکیل شد، زیرا دانشجویان باید منتظر می‌مانند تا کارت شناسایی خود را در ایست‌های بازرسی امنیتی اسکن کنند. برخی از اعضای هیات علمی داشگاه هم که در ورودی‌ها بودند از خبرنگارانی که ورود آنها به دانشگاه منع شده بود دفاع می‌کردند. بر اساس گزارش‌ها، در برکلی و ام‌آی‌تی هم وضعیت مشابهی برقرار شده است.

دانشجویان تظاهرات‌کننده، از جمله دانشجویان یهودی، اتهامات مبنی بر یهودی‌ستیزی تظاهرات‌شان را رد کرده و تظاهرات را مسالمت‌آمیز و فراگیر توصیف کردند.

روزنامه گاردین در این باره گزارش داد اکنون موج تازه‌ای از اعتراضات در همسنگی با فلسطین و دانشجویان بازداشت‌شده دانشگاه کلمبیا در دانشگاه‌های سراسر ایالات‌متحده به راه افتاده است. در مقابل، گزارش‌هایی از ورود پلیس آمریکا به محوطه دانشگاه‌ها برای سرکوب این اعتراضات به گوش می‌رسد. به گزارش روزنامه دانشجویی «پیل دیلی نیوز»، پلیس در دانشگاه پیل در کانکتیکت بیش از ۴۰ دانشجوی معترض طرفدار فلسطین را بازداشت کرده است.

دانشجویان موسسه فناوری ماساچوست و کالج امروسن، در ۲ در منطقه بوستون، هم تحصن اعتراضی خود را با الهام از تظاهرات در دانشگاه کلمبیا آغاز کرده‌اند. ویدئوهای روی شبکه اجتماعی ایکس، دانشجویان دانشگاه نیویورک در منهتن را نشان می‌دهد که چادر جدیدی را در محوطه دانشگاه خود برپا می‌کنند و دانشجویان دانشگاه کارولینای شمالی نیز همین کار را انجام می‌دهند.

■ ■ ■

### همدستی واتس‌اپ با اسرائیل برای کشتار مردم فلسطین

پایگاه میدل‌ایست‌مانیورر گزارش داد طرح اسرائیل برای هدف قرار دادن فلسطینی‌ها از طریق هوش مصنوعی در غزه از طریق برنامه واتس‌اپ که متعلق به شرکت آمریکایی «متا» است تسهیل شده است. چند ماه پیش رسانه‌ها گزارش داده بودند اسرائیل از سامانه‌ای که مجهز به هوش مصنوعی است به نام «لاوندر» برای شناسایی فلسطینی‌ها در غزه و سپس هدف قرار دادن آنها استفاده می‌کند. این سامانه ۳۷ هزار فلسطینی را زیر نظر دارد. این سامانه به جای آنکه تنها افرادی مشخص را هدف قرار دهد به صورت عامدانه طوری طراحی شده که تلفات بالایی هم از غیرنظامیان بگیرد. منابعی در ارتش اسرائیل و دستگاه‌های اطلاعاتی این رژیم اعتراف کرده‌اند فلسطینی‌ها را هنگامی که در خانه و در جمع خانواده حضور دارند نیز هدف قرار می‌دهند. «پاول بیگار»، مهندس نرم‌افزار و بلاگر روز دوشنبه جزئیات جدیدی درباره نحوه استفاده اسرائیلی‌ها از سیستم «لاوندر» افشا کرد و گفت برنامه واتس‌اپ هم جزئی از این برنامه است. یکی از عامل‌های اصلی که باعث می‌شود لاوندر فردی را به عنوان هدف بالقوه شناسایی کند حضور او در یک گروه واتس‌اپی است که شبه‌نظامی دیگری در آن حضور داشته باشند. این روش جدا از اینکه بسیار غیردقیق است و موجب می‌شود فلسطینی‌ها تنها بر حسب داشتن گروهی مشترک با یک فرد نظامی هدف قرار بگیرند، ادعاهای واتس‌اپ مبنی بر حفظ محرمانگی کاربران و استفاده از روش رمزگذاری «کاربر به کاربر» را با تردیدهای جدی مواجه می‌کند. بیگار با بیان اینکه شرکت متا به عنوان مالک واتس‌اپ همدمست اسرائیل در کشتن فلسطینی‌ها است این شرکت را به نقض مستقیم قوانین بین‌المللی متهم کرده و علاوه بر این، ادعای آن درباره پایبندی به موازین حقوق بشر را زیر سوال برده است.